Приложение № 9
Микросоциологическое исследование «Выявление детей с нарушением поведения и общения детских объединений МОУДОД «Дом   детства и юношества»

Цель исследования: 

выявить уровень гиперактивности у  воспитанников, посещающих детские объединения МОУДОД «Дом   детства и юношества»
 Время исследования:

октябрь 2009 года

апрель 2010 года
Метод исследования :

Состоит из трех субтестов:
· тест изучения школьной тревожности Филллипса;

· анкетирование (Тест "Склонность демонстрировать неуправляемую эмоциональную возбудимость" / vsempsyholog.ru › testy/testy2.shtml);

· модифицированная методика Пьеро – Рузера  / Ануфриев А.Ф.,Костромина С.Н.,Как преодолеть трудности в обучении детей. Психодиагностические таблицы.Психодиагностические методики.-М.:Издательство» Ось-89»,1998.

Участники исследования:

 68 человек в т.ч.:

  23мальчика;
  45 девочек;

  возраст  детей:

  6-7лет – 18человек;

  8-9лет – 24 человек;

  9-12лет- 26человек,
Результаты микросоциологического исследования:

	№ п/п
	Параметры
	Первичный 

октябрь2009
	Итоговый 

апрель2010

	
	
	высокий


	сред

ний
	низ

кий
	высокий


	сред

ний
	низ

кий

	1.
	Уровень тревожности

	53%
	34%
	13%
	29%
	17%
	54%

	2.


	Склонность демонстрировать   

неуправляемую эмоциональную    

возбудимость
	27%
	43%
	30%
	21%
	36%
	43%

	3.
	Уровень внимания

	14%
	48%
	38%
	22%
	49%
	29%


Вывод 

· У большинства детей с нарушением поведения и общения, посещаемых детские объединения МОУДОД «Дом   детства и юношества», наблюдается небольшой рост  динамики  уровня эмоциональной возбудимости (21%), дети стали контролировать свою двигательную активность, импульсивность, внимание;
· Наблюдается положительная динамика снижения уровня тревожности, если в начале года высокий уровень тревожности составил 53%, то в конце года показатели снизились до 29%,  укрепился интерес со стороны "особых" детей к совместной деятельности, активность и стремление  к внутренней перестройке и коррекции своих отношений в направлении эмоционального сближения со сверстниками.
· Уровень концентрации и устойчивости внимания повысился незначительно (на 8%), во время занятий воспитанники стали более концентрированы и организованы на  сотрудничестве, повысилась их заинтересованность в участии в различных досуговых мероприятиях.
·  В дальнейшей работе с данной категорией детей педагогам дополнительного образования следует уделить внимание межличностному общению воспитанников в процессе разнообразных видов деятельности.
